20 *MARCELLUS libro vicensimo secundo digestorum* Si patronus ex debita parte heres instituat et libertus fidei ius commisit, ut quid daret, et hoc stipulanti fideicommissario promiserit, non erit cogendus solvere, ne pars ex legibus verecundiae patronali 1 debita minuatur. De illo dubitari potest, qui, quod per Falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum: sed magis est, ut non possit suae confessioni obviare. quemadmodum enim, si solvisset, fidem testatori suo adimplet videbatur et nulla ei repetitio concessa fuerat, ita et stipulatione procedente contra fidem testatoris, quam agnovit, venienti ei merito occurreret.

21 *CELSUS<sup>11</sup> libro vicensimo octavo digestorum* Ut mihi donares, creditori meo delegante me pro 1 misisti: factum valet, ille enim suum recepit. Sed si debitorem meum tibi donationis immodicae causa promittere iussi, an summoveris donationis exceptione necne, tractabitur. et meus quidem debitor exceptione te agentem repellere non potest, quia perinde sum, quasi exactam a debitore meo summam tibi donaverim et tu illam ei credideris. sed ego, si quidem pecuniae a debitore meo nondum solutae sint, habeo adversus debitorem meum rescissoriae in id, quod supra legis modum tibi promisit ita, ut in reliquum tantummodo tibi maneat obligatus: sin autem pecunias a debitore meo exegisti, in hoc, quod modum legis excedit, habeo contra te conditionem.

22 *MODESTINUS libro octavo differentiarum* Eum, qui donationis causa pecuniam vel quid aliud promisit, de mora solutionis pecuniae usuras non debere, summae aequitatis est, maxime cum in bonae fidei contractibus donationis species non deputetur.

(1) sed enim] etenim *scr.* (2) agere *F* (3) ontolini *F*  
(4) nisi] retro infirmantur enim, si *sec. B scr.* (5) refert *F*

(6) ut *del.* (7) possem *F<sup>2</sup>* (8) re *F* (9) mortuus *F*  
(10) et *scr.* (11) ocellus *F*

23 *IDEM libro quinto decimo responsorum* Modestinus respondit creditorem futuri temporis usuras et remittere et minuere pacto posse nec in ea donatione ex summa quantitatis aliquid vitii incurrere. 1 Modestinus respondit mente captum donare non posse.

24 *IAVOLENIUS libro quarto decimo ex Cassio* Fideiussori eius, qui donationis causa pecuniam supra modum legis promisit, exceptio dari debet etiam invito reo, ne, si forte reus solvendo non fuerit, pecuniam fideiussor amittat.

25 *IDEM libro sexto epistularum* Si tibi dederim rem, ut Titio meo nomine donares, et tu tuo nomine eam ei dederis, an factam eius putes? respondit, si rem tibi dederim, ut Titio meo nomine donares, eamque tu tuo nomine ei dederis, quantum ad iuris supplitatem accipientis facta non est et tu furti obligaris<sup>1</sup>: sed benignius est, si agam contra eum qui rem accepit, exceptione doli mali me summoveri.